
Решение городской Думы  от 05.10.2005 №379 «О земельном налоге на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой» 

(в редакции решения Думы городского округа Стрежевой от 06.11.2013 №404, от 
05.02.2014 №450, от 19.11.20147 №573) 

 
В соответствии со статьями 12 и 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьей 57 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" городская Дума решила: 

1. Ввести с 1 января 2006 года на территории муниципального образования 
"Городской округ Стрежевой" земельный налог за земли, расположенные в 
пределах границ муниципального образования "Городской округ Стрежевой". 

 
2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального 

образования городской округ Стрежевой  согласно приложению к настоящему 
решению. (в редакции решения Думы городского округа от 06.11.2013 №404) 

3. Утратил силу с 1 января 2009 года. - Решение Думы городского округа 
Стрежевой от 26.11.2008 N 427. 

4. Исключен. - Решение Думы городского округа Стрежевой от 07.05.2008 N 
379. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

6. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу 
решение городской Думы от 29.10.2003 N 158. 

7. Направить настоящее решение и.о. главы города, первому заместителю 
главы города для подписания и опубликования. 
 

Председатель 
городской Думы 

Н.В.КРЮКОВ 
 

И.о. главы города, 
первый заместитель 

главы города 
И.В.САДЫКОВА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  к решению 
городской Думы от 05.10.2005 
№ 379 (в редакции решения 
Думы городского округа 
Стрежевой  
от 06.11.2013 № 404, от 
05.02.2014 №450, от 
19.11.20147 №573) 

 
Положение о земельном налоге  

на территории муниципального образования городской округ Стрежевой 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 «Земельный налог» 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации определяет на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой ставки 
земельного налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения, а 
также в отношении налогоплательщиков-организаций определяет порядок и сроки 
уплаты земельного налога. 

2. Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, 
налоговый период, порядок исчисления земельного налога и перечень 
налогоплательщиков, освобожденных от налогообложения земельным налогом, 
установлены главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 
II. ОТЧЕТНЫЕ ПЕРИОДЫ 

 
3. Отчетными периодами по земельному налогу для налогоплательщиков - 

организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал 
календарного года. 

 
III. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

 
4. Налогоплательщики - физические лица, уплачивают налог в срок, 

установленный статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации. 
5. Налогоплательщики – организации, исчисляют суммы авансовых платежей 

как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли 
кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом, и уплачивают авансовые платежи по налогу 
не позднее 5 мая, 5 августа и 5 ноября текущего налогового периода. Сроки 
предоставления налоговой декларации по налогу устанавливаются Налоговым 
кодексом Российской Федерации. 

5.1. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 
налогоплательщиками – организациями уплачивается не позднее 10 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы или 
уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму, обязаны в срок не 
позднее 1 февраля года, следующего за отчетным налоговым периодом, 
самостоятельно представить в налоговые органы документы, подтверждающие 
такое право. 

 
IV. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

consultantplus://offline/ref=91E2DE5AB88FF7D56BA7542B93D091F6F44F208FF13F6911A279FA6B1D39225BEAC6A6FAF730NFm3H�
consultantplus://offline/ref=91E2DE5AB88FF7D56BA7542B93D091F6F44F208FF13F6911A279FA6B1D39225BEAC6A6FAF730NFm0H�
consultantplus://offline/ref=91E2DE5AB88FF7D56BA7542B93D091F6F44F208FF9386911A279FA6B1DN3m9H�
consultantplus://offline/ref=91E2DE5AB88FF7D56BA7542B93D091F6F44F208FF9386911A279FA6B1DN3m9H�


 
7. Земельный налог на территории муниципального образования городской 

округ Стрежевой взимается от кадастровой стоимости земельного участка по 
ставкам установленным  статьей 394 Налогового Кодекса Российской Федерации 
за исключением следующих земельных участков:  

1) в отношении земельных участков, отнесенных к землям 
сельскохозяйственного назначения, к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства, применяется  ставка в размере 0,22 
процента от кадастровой стоимости земельного участка; 

2) в отношении земельных участков предоставленных (приобретенных) для 
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, а 
также земельные участки крестьянских (фермерских) хозяйств, применяется  
ставка в размере 0,22 процента от кадастровой стоимости земельного участка; 

3) в отношении земельных участков, предназначенных для хранения 
автотранспортных средств для личных, семейных, домашних нужд, не связанных 
с осуществлением предпринимательской деятельности, включая гаражные 
кооперативы, применяется  ставка в размере 0,5 процента от кадастровой 
стоимости земельного участка. 

 
V. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 

 
8. На территории муниципального образования городской округ Стрежевой 

применяются следующие дополнительные налоговые льготы по земельному 
налогу: 

8.1. Льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога 
предоставляется: 

1) малоимущим гражданам среднедушевой доход которых ниже 
прожиточного минимума, устанавливаемого Администрацией Томской области; 

2) органам местного самоуправления, муниципальным казенным, бюджетным 
и автономным учреждениям; 

3) физическим лицам, а также некоммерческим объединениям граждан, 
созданным в целях осуществления садоводства и огородничества, в отношении 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для садоводства и 
огородничества, а также под индивидуальные погреба; 

4) ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны. 
8.2. исключен 
 

 


	Положение о земельном налоге
	на территории муниципального образования городской округ Стрежевой
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ОТЧЕТНЫЕ ПЕРИОДЫ
	III. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
	IV. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
	V. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ


